UCHWALA NR LIX/455/2014
RADY MIASTA SWINOUJSCIE
z dnia 23 pazdziernika 2014 r.

w sprawie ,, Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych
i urzadzen kanalizacyjnych na lata 2014 —2017.”

Na podstawie art. 21 ust. 5 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu
w wode i zbiorowym odprowadzaniu $ciekow (Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858, z 2007 r. Nr
147, poz. 1033, z 2009r. Nr 18, poz. 97, z 2010r. Nr 47, poz. 278, Nr 238, poz. 1578, z 2012r.
poz. 951, poz. 1513, z 2014r. poz. 822) Rada Miasta Swinouj$cie uchwala, co nastepuje:

§ 1. Na wniosek Zaktadu Wodociggéw 1 Kanalizacji Spolka z 0. 0. w Swinoﬁjs’ciu
z dnia 22.10.2014r. przyjmuje sie ,,Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urzadzen
[...]
Wyspy Uznam i zachodniej czesci Wyspy Wolin dot. jednostki bilansowej S-IA Wyspa
Uznam , na podstawie ktérego ZWIK Sp. z 0.0. moze ubiegaC sie o pozwolenia
wodnoprawne dla uje¢ w wiekszym zakresie iz to  wskazuje = dokumentacja
hydrogeologiczna zasobdw dyspozycyjnych

Obecnie posiadamy nastepujgce pozwolenia wodnoprawne dla lewobrzeza:

- dia ujecia WYDRZANY jest to decyzja z 21.11. 2012 r znak: WOS.11.7322.33-7.2012.MU
ktéra obowigzuje do 21.11.2021 r. na wydajno$¢ Q mawn = 300 m®, Q ¢ra =5 500 m® i
wielko$¢é dopuszczalnego rocznego poboru Q maxroczne = 2 007 500 m? -
-dla ujecia GRANICA: decyzja z 30 stycznia 2009 r znak: WRIOS-11I/W1/6250/18-03/08
ktéra obowigzuje do 31.12.2018r. na wydajno$é Q maxh = 230 M3, Q maxd = 5520 m3 i
pobdr Q ér.d = 4 500m?,
-dla studni na terenie oczyszczalni $ciekdw : decyzja z 23 grudnia 2004 r znak: SR-S-
2/6811/43/04 obowigzuje do 31.12.2014 r na wydajnosé¢ max/h = 15m®, Q §r/d = 100
m®, Q max.d.= 200 m3
-dla 2 studni przy ul. Bydgoskiej i ul. Matachowskiego : decyzja z 28 grudnia 2004 r znak:
SR-5/6811/42/04 , ktéra obowigzuje do 31.12.2014 r i zezwala na nastepujace pobory
wody
dla studni T-28 przy ulicy Bydgowskiej Q max/h = 10m®, Q max/d = 160 m3 Q ér/d = 80 m®
i dla studni T-34 przy ulicy Matachowskiego Q max/h = 10m3 , max/d = 160 m® Q ér/d = 80

m? (na podiewanie promenady).

Wieloletni plan rozwoju 1 modernizacji urzadzen wodociagowych i urzadzen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

/L,,// O/Mk// \\é




Na prawobrzezu ujecia wody ODRA i NA WYDMACH posiadajg odrebne pozwolenia
wodnoprawne na pobdr a woda z obu uje¢ jest mieszana i uzdatniana na stacji uzdatniania
wody przy ulicy Wrzosowej (SUW ODRA). Po modernizacji stacja ta jest wyposazona
réwniez w 2 zbiorniki wody uzdatnione] o pojemnosci 500 m® kazdy. Aktualnie
przygotowywane sg nowe operaty wodnoprawne na pobdr wody dla tych uje¢ w zwigzku z
utratg waznosci pozwolent wodnoprawnych z koricem 2014 r.

Obecnie dla ujecia ODRA obowigzuje decyzja z 13 lutego 2009 r znak: WRIOS-
I1/W1/6250/19-9/08 na wydajno$¢ Q max/h = 60 m3, Q max/d = 1 440m3, Q ér.d =700 m* a
dla ujecia NA WYDMACH: decyzja z 12 lutego 2009 r znak: WRIOS-I1I/W1/6250/19-8/08 na
wydajno$é Qmax/h = 60 m3, Q max/d = 1 440m3, Q $r.d =1 100 m*

Zasoby dyspozycyjne dla obszaru zasobowego w rejonie Przytoru ( Potwysep Przytorski)
zostaly okreslone na poziomie 3860 m® /dobe. Tu wprowadzono mniej rygorystyczne
ograniczenia w zakresie korzystania z wod , niemniej nalezy zwré6ci¢é uwage na zagrozenia
jakosci wody w zakresie wzrostu zawartosci jonu chlorkowego . Uzyskanie nowych
pozwolent na poboér wody w wysokoSci proponowanej obechie w nowych operatach na
poziomie Q= 1 100 m* érednio na dobe dla kazdego ujecia (Q sss == 2 200 m %/dobe) nie
znajduje uzasadnienia w cytowanej na wstepie prognozie zapotrzebowania na wode. W
zwigzku z tym podjeto decyzje o jej aktualizacji bowiem nalezy przeanalizowaé , czy nie
powstang tu nowe, nigdzie dotad nie uwzglednione inwestycje wymagajgce duzych ilosci

wody do ich realizacji i funkcjonowania.

W zakresie realizacji umowy dotyczgcej poprawy zaopatrzenia w wode gmin Dziwnéw,
Wolin , Miedzyzdroje i Swinoujécie przewidziane jest zakonczenie realizacji Il etapu .
opracowanie i zatwierdzenie dokumentacji hydrogeologicznych zawierajgcych ustalenie
zasobow eksploatacyjnych nowych uje¢ oraz opracowanie studium wykonalnosci
przedsiewziecia oraz opracowanie projektow monitoringowych ujec. Zatozenie Spotki w
zakresie realizacji tej umowy przewidywato wykorzystanie 150 m®h wody z ujecia w
Kodrabku na potrzeby perspektywicznego zaopatrzenia w wode gminy Swinoujécie.
Jednak w sytuacji kiedy powstang nowe, nigdzie dotgd nie uwzglednione inwestycje
wymagajgce duzych ilosci wody do ich realizacji i funkcjonowania oraz mozliwosci
wystgpienia ograniczen wynikajgcych z dokumentow planistycznych w  zakresie
gospodarowania wodami podziemnymi, nalezato by, do planowania realizacji kolejnych
etapow tej inwestycji przystgpi¢, w krotszej niz pierwotnie planowano perspektywie

czasowej.

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych i urzagdzen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

Kot ol 6



1.2. SYSTEMY UZDATNIANIA WODY NA POTRZEBY SWINOUJSCIA
SWINOUJSCIE LEWOBRZEZNE

Na potrzeby uzdatniania wody na terenie lewobrzeznej czesci Swinoujécia eksploatuje sie

dwie stacji uzdatniania ,Wydrzany” i ,Granica”.
Stacja Uzdatniania Wody (SUW) GRANICA

Woda surowa pozyskiwana ze studni gtebinowych podawana jest bezposrednio na cztery
dwupotkowe filtry Zwirowe. Przed zbiornikami filtracyjnymi jest poddawana natlenieniu
w zbiorniku aeracyjnym za pomocg powietrza. Ma to na celu utlenienie gtownie
dwuwarto$ciowych zwigzkéw zelaza do nierozpuszczalnych zwigzkéw tréjwartosciowych. Po
przefiltrowaniu woda uzdatniona kierowana jest rurociggiem do zbiornika wody czystej o
pojemnoséci 50 m3. Do miasta woda ttoczona jest za pomocg zestawu hydroforowego
poprzez zbiorniki retencyjne ( dwie komory o tgcznej pojemnosci 3500 m3 ) . llos¢ wody
kierowana do miasta jest regulowana automatycznie za pomocg przepustnic , w zaleznosci
od cisnienia wody w sieci migjskiej.

Woda z SUW Granica posiada od wielu lat warunkowe dopuszczenie do spozycia, przy
zwigkszonej, w stosunku do obowigzujgcych norm, zawartoéci zelaza i manganu. Wystepuije
ono gldéwnie przy zwigkszonej wydajnoéci stacji, kiedy trzeba wigczy¢ do pracy wiekszg ilosé
studni gtebinowych, ktére zawierajg wode o znacznie gorszej jakosci od studni
podstawowych. W poprzednich  latach przeprowadzono optymalizacje  posiadanej
technologii tj. warunkéw pracy studni, urzadzen, filtréw , co poprawito jakos¢ dostarczane;
do sieci miejskiej wody. W roku 2014 rozpoczeto modernizacje stacji uzdatniania wody.
Catos¢ prac ma zosta¢ planowo zakonczona do konca 2014 roku. Do wrze$nia postawiono
6 wysokich filtrow wypetnionych ziozem chalcedonitowym, ktére jest obecnie
wpracowywane. Stacje wyposazono w nowy zestaw hydroforowy, nowe rurociagi
technologiczne. W studniach zostaty wymienione rury kotwiczne, armatura, zamontowane
przeptywomierze. Potozono nowe kable sterownicze do studni. Trwajg prace nad montazem i
testami automatyki studni i stacji Po wpracowaniu zioza filtracyjnego zostang
zdemontowane stare filtry a na ich miejsce na hali powstanie zbiornik wéd poptucznych.
Catos¢ pracy stacji i procesy technologiczne bedg sterowane automatyczne

Stacja Uzdatniania Wody (SUW) WYDRZANY
Jest to najwigksza stacja uzdatniania wody w Swinoujéciu , pokrywajaca zapotrzebowanie

na wode lewobrzeznej czesci miasta w ok. 65% .

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych 1 urzadeen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

04’7'7” '/s,,,/ \k\‘ﬁ




Stacja uzdatniania skiada sie z trzech ciggéw technologicznych o wydajnosci 100
m3/godzine kazdy, pracujgcych niezaleznie od siebie.

Pierwszym elementem procesu uzdatniania na SUW WYDRZANY jest natlenienie wody.
Odbywa sie to za pomocg tlenu zawartego w powietrzu atmosferycznym w zraszaczach ,
oraz za pomocg dozowanego w sposoéb ciggty nadmanganianu potasowego.

Napowietrzona woda splywa do zbiornikéw reakcyjnych , do ktérych dozowany jest srodek
o nazwie PIX 112D i $rodek flokujgcy. .Za pomocg szybkobieznych mieszadet media sg
intensywnie mieszane i rozpoczyna si¢ proces tworzenia sig flokut i wytrgcania sig
zanieczyszczenh . Tak uzdatniona woda sptywa do komoér sedymentacyjnych . Flokuly
,Sptywajg” po ptétnach na dno i stad w sposéb ciggly odprowadzane sg przez specjalny
system zawordéw . Woda oddzielona od osaddw kierowana jest do zbiornika poéredniego.
Tutaj mozliwa jest korekta pH za pomocg tugu sodowego. Dodatkowo dozuje sie
nadmanganian potasowy w celu utworzenia na filtrach katalitycznej warstwy
braunsztynowej.

Nastepnie woda tloczona jest na filtry wielowarstwowe , gdzie nastepuje koncowe
zatrzymanie zanieczyszczen wytrgconych z wody. Woda uzdatniona / po uprzednim , w
razie potrzeby chlorowaniu/ ptynie do ziemnego zbiornika wody czystej ,skad pompami

ttoczona jest do sieci miejskiej.
SWINOUJSCIE PRAWOBRZEZNE

Na potrzeby uzdatniania wody na terenie prawobrzeznej czesci Swinoujscia eksploatuje sie

jedng stacje uzdatniania ,Odra”.
Stacja Uzdatniania Wody ODRA

- Woda surowa ujmowana jest ze studni ujecia ODRA oraz ujecia wody WYDMY .
W 2011 r. zostata zakoriczona modernizacja technologii uzdatniania .
Zakres modernizacji objat :
e wymiane filtréw zwirowych na nowe, wypetnione ztozem chalcedonitowym
e wymiane mieszacza wodno-powietrznego [aeratora] na dwa, nowe
e potozenie nowych rurociggéw miedzy obiektowych i zastosowanie nowej armatury
zgodnie z wymogami zatozen projektowych stacji
e zmiane lokalizacji oraz cze$ciowa wymiane istniejgcych pomp technologicznych oraz
zakup nowej pompowni migedzyoperacyjnej
o zastosowanie kaskady napowietrzajgcej na zbiorniku wody surowe;j
¢ zastosowanie dodatkowych otwartych zbiornikéw filtracyjnych

zastosowanie nowych koagulantéw.

-]

Wieloletni plan rozwoju 1 modernizacji urzadzen wodociggowych i urzgdzen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

e T



Najwazniejsze elementy ukitadu technologicznego zostalty wyposazone w armature

kontrolno-pomiarowg obejmujacg sterowanie praca filtréw | i [l-stopnia oraz proces ptukania

filtrow W ramach zmodernizowanej technologii dokonano takze adaptacji istniejacych

pomieszczeh stacji uzdatniania w nastepujgcym zakresie :

- remont istniejgcej hali filtrow ( wyprowadzenie starych kanatéw technologicznych
otwartych, remont scian i posadzek )

- remont pomieszczen pod zestawy pomp ptuczgcych i miedzyoperacyjnych

- dobudowanie pomieszczenh z przeznaczeniem na stacje dozowania podchlorynu i magazyn

Koagulantéw
1.3. PRODUKCJA WODY

Ogotem w roku 2013 wttoczono do sieci miejskiej 2 782 801 m?® wody to jest o 197 000 m®
mniej niz w roku poprzednim. Stanowi to 93,4 % ilosci wody wttoczonej w 2012 roku. Dotyczy
to lewobrzeznej czesci miasta, gdyz na prawobrzezu ilo$¢ ta praktycznie nie zmienita sie [
wzrost o0 0,16%]

Jak co roku wyraznie zaznacza sie tendencja znacznego wzrostu zapotrzebowania w
miesigcach letnich. Wielko$¢ zapotrzebowania na wode w Swinoujéciu , w poszczegoinych
miesigcach roku przedstawiono w ponizszej tabeli:

Woda wtioczona do sieci w 2013 r.

ogélem rok 2013 2782801
Uw Uw Uw uw
Granica Wydmy| Odra Wydrzany

styczen 43338 37631 134426
luty 48444 37493 112087
marzec 43450 41319 135114
kwiecien 49134 42381 127676
maj 62949 42537 128575
czerwiec 72536 44212 130369
lipiec 108390 48873 136934
sierpien 106915 49241 135066
wrzesien 63313 40949 124395
pazdziernik 51933 40478 125417
listopad 47618 37086 118721
grudzien 55519 38311 119971

suma 753539 500511 1528751

Zapotrzebowanie miasta na wodg pithg w prawobrzeznej i lewobrzeznej czesci miasta byto

zaspokojone w 100%, jednakze w okresach szczytowego rozbioru w prawobrzeznej czesci

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urzadzen wodociaggowych i urzadzen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

o Yo AN




miasta , Spotka nie posiadata bezpiecznej rezerwy . Retencje wody na prawobrzezu stanowit
zbiornik retencyjny , ktéry moégt pomiescic maksymalnie 500 m3wody uzdatnionej. W
czerwcu 2014 oddano do eksploatacji drugi zbiornik o takiej samej pojemnosci, Obecnha
zdolnosé retencji wynosi 1000 m3.

Sezonowe wahania zapotrzebowania na wode Swinoujécia w 2013 r . byly znaczne.
Najmniejsze zapotrzebowanie na wode wystgpito w miesigcu styczniu [ 286 m* / h],

najwieksze w sierpniu kiedy to wttoczono do sieci $rednio 415 m®/ h wody.

Rozpatrujgc w skali perspektywicznej zaopatrzenie w wode Miasta Swinoujécia nalezy

wzigé pod uwage , ze zarowno w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza

Odry jak i w Programie wodno-§rodowiskowym kraju  obszar Swinoujécia zostat

zakwalifikowany do obszaréw zagrozonych nie osiggnieciem celow srodowiskowych zgodnie

z dyrektywami UE .

Dla naszego obszaru przewidziano programy uzupetniajgce polegajace na:

- prowadzeniu monitoringu lokalnego wokoét ujeé woéd

- weryfikacja pozwolen wodno-prawnych na pobér wod podziemnych, ograniczenie poboru
woéd dla przemystu i rolnictwa

- poszukiwanie i dokumentowanie alternatywnych zrédet zaopatrzenia w wode na lgdzie, w
odlegtosci do 100 km od Swinoujscia '

- racjonalne gospodarowanie wodg przeznaczong do spozycia

Najblizej Swinoujécia znajduje sie  wydzielona w ramach ,Dokumentacji zasobdéw

dyspozycyjnych” dla  obszaru bilansowego wod podziemnych wyspy Wolin, jednostka

bilansowa |V — Centralna, ktora jest najbardziej zasobng w wody podziemne (zasoby

dyspozycyjne 21760 mdd). W jednostce tej zlokalizowane jest okoto 40 ujeé wdd

podziemnych (czynnych i nieczynnych).

Obecnie prowadzone sg prace majgce na celu udokumentowanie i zatwierdzenie zasobow

wod podziemnych dla nowych uje¢ potozonych w centralnej czesci wyspy Wolin (w rejonie
Kodrgbka i Kotczewka) . Majg one stanowi¢ dodatkowe Zrédto wody dla zaopatrzenia w

wode gmin: Dziwnoéw , Miedzyzdroje, Wolin oraz Swinoujécie. W wyniku tych dziatar

zostang udokumentdwane zasoby wod podziemnych |, ktére bedg stanowi¢ dla  Gminy
Swinoujécie  dodatkowe Zrodto zaopatrzenia w wode o planowane] wielkosci 150 m%h.

Zakonczenie tych prac jest planowane na koniec 2014 roku .

Wieloletni plan rozwoju 1 modernizacji urzadzen wodociggowych i urzadzen kanalizacyjnych na lata 2014-2017

%(f / el



1.4.CZYNNIKI KSZTALTUJACE WIELKOSC PRODUKCJI WODY.
SWINOUJSCIE LEWOBRZEZNE

Ujecie wody GRANICA

Zasoby tego ujecia wody okreslone sg na 230m3/h . Mozliwo$é uruchomienia produkcji wody
uzdatnionej na poziomie petnych zasoboéw tego ujecia jest ograniczona poprzez posiadang
obecnie technologie uzdatniania na SUW Granica , a w szczegolnosci
przepustowos$é/skutecznod¢ poszczegdinych urzadzen technologicznych. Co prawda ilosé
czynnych studni i pozyskiwanego z nich surowca przekracza wielko$é dopuszczalnych
zasobow , jednakze w praktyce jakos¢ fizykochemiczna wody z niektorych studni wyklucza
ich eksploatacje bez ryzyka znacznego pogorszenia wody po uzdatnieniu .

W 2013/2014 roku zaobserwowano znaczace pogorszenie sie jakosci wody [ barwa,
mangan, zelazo] w studniach C3 i C10. Zrezygnowano z ich ciggtej eksploatacji.

Obecnie ilos¢ surowca o odpowiednich parametrach ( gwarantujgcych, po przejéciu przez
technologie stacji uzdatniania , otrzymanie parametréw zgodnych z pozwoleniem na
uzytkowanie) ksztattuje sie na poziomie okoto 160 m3/godzine.

Po modernizacji stacji 100% wody powinno posiada¢ parametry zgodne z obowigzujgcymi

normami.

WNIOSKI
Nadrzednym celem przy planowanych na tym ujeciu inwestycjach jest poprawa
technologii uzdatniania , oraz pozyskiwanie dodatkowej , ,przyzwoitej’ jakosci
surowca , poprzez wykonanie nowych odwiertdw i regeneracje studni

podstawowych.

Ujecie wody WYDRZANY

Zasoby wody dla ujecia WYDRZANY okreélone zostaty na poziomie 300m3/na godzine.
Woda pobierana jest z kilkunastu studni . Wydajnosci wszystkich studni tacznie przekraczajg
zasoby ujecia , dlatego czgs¢ studni traktowana jest jako awaryjna, cze$é z nich pracuje
naprzemiennie .

Technologia uzdatniania przewidziana jest na taczng przepustowo$é 300m3/godzine.

W 2012 r. rozpoczeto wymiane agregatéw gtebinowych, co w roku 2013 przyniosto efekt
znacznego obnizenia kosztéw energii. Wykonano 3 nowe studnie — ich podigczenie jest w
fazie projektowania i zostanie realizowane w latach 2014/15. Pozwoli to na optymalizowanie

cykléw pracy poszczegdlnych studni.

Wieloletni plan rozwoju i modernizacji urzgdzen wodociggowych -iu}@dfer’l kanalizacyjnych na lata 2014-2017

g RN ”




WNIOSKI
Przy eksploatacji ujecia gléwng uwage nalezy zwréci¢ na utrzymanie posiadanych
zasobéw wodnych ujecia , poprzez racjonalng eksploatacje poszczegoinych
studni, systematyczne regeneracje studni istniejacych i wykonywanie nowych
odwiertow w miejsce  studni wyeksploatowanych. Nalezy takze zaplanowac
nakiady finansowe na dalszg modernizacje i remonty zastosowanych w

technologii urzgdzen.

SWINOUJSCIE PRAWOBRZEZNE
Ujecie wody WYDMY
Zasoby ujecia wynoszg 60m3/h i pokrywane sg z trzech jednoczesnie pracujgcych studni .

Ujecie nie posiada zadnych urzadzen uzdatniajgcych , woda kierowana jest ze studni do
stacji uzdatniania ODRA . W tej sytuacji wartoécig ograniczajgcg wielkos¢ produkgji jest